
DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
        Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 06 de Abril de 2020. Ano III - Nº 014 - Edição de Hoje: 02 Páginas.

SUMÁRIO
PORTARIAS...................................................................01
DECRETO..................................................................02

PORTARIAS

PORTARIA Nº 023/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício 
de seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Mu-
nicípio. 
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a pedido o (a) servidor (a) municipal o 
Senhor RAIMUNDO DA SILVEIRA COSTA, Cargo em 
Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 
AGRICULTURA, portador (a) do CPF nº 944.950.333 - 87 a 
partir do dia, 03/04/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte-MA, 03 de Abril 
de 2020. 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 024/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício 
de seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Mu-
nicípio. 
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a pedido o (a) servidor (a) municipal o Se-
nhor Dilson Gonçalves Feitoza, Cargo em Comissão de SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, portador (a) do CPF nº 027.888.263 - 38  a partir 
do dia, 03/04/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte-MA, 03 de Abril 
de 2020. 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 025/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício 
de seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Mu-

  1

nicípio. 
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a pedido o (a) servidor (a) municipal o 
Senhor Rivanilson Rodrigues Galeno, Cargo em Comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE SAÚDE, 
portador (a) do CPF nº 704.350.221 - 72 + a partir do dia, 
03/04/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte-MA, 03 de Abril 
de 2020. 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 026/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício 
de seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Mu-
nicípio. 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora LUANA DO NASCIMENTO 
SOUSA, portador do CPF nº 605.156.483 - 70, para o cargo 
de SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SAÚDE.
Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 
06 de abril de 2020.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 027/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício 
de seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Mu-
nicípio. 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora ANDRESSA RODRIGUES DA 
SILVA, portadora do CPF nº 047.302.853 - 01, para o cargo 
de SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL.
Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte 
(MA),06 de abril de 2020.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal



          Segunda-Feira, 06 de Abril de 2020                                                                                       Diário Oficial do Município  2
PORTARIA Nº 028/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício 
de seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Mu-
nicípio. 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor FÁBIO DE PAULA COSTA, por-
tador do CPF nº 615.664.213 - 73, para o cargo de SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE AGRICULTURA.
Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 
06 de abril de 2020.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO N° 227, DE 03 DE ABRIL DE 2020. 
Decreta estado de calamidade pública no Mu-
nicípio de Capinzal do Norte - MA e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - 
MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mun-
dial de Saúde (OMS) como pandemia do Novo Coronavírus 
COVID-19;
CONSIDERANDO a declaração de Emergência em Saúde 
Pública de Importância Nacional, realizada pela Portaria nº 
188, de 03 de Fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde;
CONSIDERANDO o Decreto Legislativo Federal nº 006, de 
20 de Março de 2020, que reconhece a ocorrência de estado 
de calamidade pública em âmbito federal;
CONSIDERANDO a necessidade de intensificar as medidas 
de enfrentamento ao Coronavírus, não previstas ordinaria-
mente; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 65 da Lei de Responsa-
bilidade Fiscal (LC 101/2000);
DECRETA:
Art. 1° Fica decretado “estado de calamidade pública” no 
Município de Capinzal do Norte - MA, em razão do agra-
vamento da crise de saúde pública decorrente da pandemia 
de doença infecciosa viral, respiratória, causada pelo novo 
Coronavírus (COVID-19).
Art. 2° Ficam as autoridades competentes do município auto-
rizadas a adotar medidas excepcionais necessárias para com-
bater à disseminação do Coronavírus (COVID-19) no âmbito 
do município de Capinzal do Norte - MA. 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
Capinzal do Norte, Estado do Maranhão, 03 de abril de 2020.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal


